
 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo 

Mogi Mirim, 27 de março de 2023.

OFÍCIO N.º 03/ 2023 - CONTAB/RH

À Senhora Adriana T. de Oliveira Penha

Assessora Técnica da Presidência

Ref.: Processo Administrativo nº 14/2023

Prezada Senhora,
 

Segue anexado ao processo administrativo nº 14/2023 os documentos referentes aos

treinamentos realizados nesta Casa em 2022 sobre Brigada de Incêndio (em 19 de outubro de

2022) e CIPA (em 16 de novembro de 2022).

Atenciosamente,

“Plana eiaPA
Flaviana S. Ultchak

Analista Legislativo
x,

o NCLSi id í

DÁDA Maas
De acordo:Miriam Benedita Aló Torres

Contadora e Controladora

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 — Mogi Mirim — SP

www.camaramogimirim.sp.gov.br

 



     

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Rua: Dr. José Alves, nº 129, Centro

Mogi Mirim — SP 
COMUNICAÇÃO INTERNA

Prezados,

Informamos que será realizado no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Mirim o
Treinamento de brigada de incêndio para os funcionários efetivos, comissionados,
terceirizados, estagiários e vereadores em 19 de outubro de 2022 das 13h00min as

17h00min, com carga horária de 4 horas.

Comunicamos, ainda, que o treinamento terá como objetivo a atuação em situações
emergenciais, operando equipamentos de combate a incêndios, auxiliando no plano de
abandono, identificando produtos perigosos e reconhecendo seus riscos ou prestando os
primeiros socorros, visando preservar a vida e o patrimônio.

Para quaisquer esclarecimentosadicionais, podem entrar em contato com o setor de
Recursos Humanos.

Atenciosamente,

Mayara Ramos
Analista Legislativo

Rua Dr. José Alves, 129- Centro
Mogi Mirim-SP



       

 

TREINAMENTO DE BRIGADA DE INCÊNDIO 19/10/2022

VEREADORES (17) 
288. Ademir Souza Floretti Junior «=;   
87. Alexandre Cintra :    
|52. Cinoé Duzo

289. Dirceu da Silva Paulino    
'90. Geraldo Vicente Bertanha 
296. João Victor Coutinho Gasparini 
290. Joelma Franco da Cunha   291. Lucia Maria Ferreira Tenót

Í - 
59. LuisRoberto Tavares  
292. Luzia Cristina Cortes Nogueira  

(293. Mara Cristina Choqueta
  

294. Marcio Evandro Ribeiro

93. Marcos Antônio Franco 
295. Marcos PauloCegatti.    
95. Orivaldo Aparecido Magalhães 
97. Sônia Regina Rodrigues Módena   

 98. Tiago Cesar Costa   



TREINAMENTO DE BRIGADA DE INCÊNDIO 19/10/2022

ASSESSORES (18) 
300. Ana Paula Marques de €. da Fonseca Zeferino 
282. Carlos Eduardo Felicio

/
/ 2 -PAfio 

261. Daiana Michele Gattei  
211. Edneusa Camilo Boveloni 
246. Fabio de Freitas Zinetti 
281. Felipe Vedovato de Sousa

307. Gabriel Anastácio Gomes
  

301. Guilherme Dutra Moraes de Souza        
- Marcelo Tavares de Oliveira          

265. Michel Camelós Rodrigues  
219. Nelson Victal do Prado Ir   
238. Pedro P. Laurindo Filho

gs

285. Rafael Justino Gimenez 
215. Renan de Oliveira Neves

267. Vivian Cristiane Cardoso
    

 



  

 

TREINAMENTO DE BRIGADA DE INCÊNDIO 19/10/2022

FUNCIONÁRIOSCELETISTAS(12) 
1304, Adriano Alves Correia
|

167. Antonio Miguel Novo

303. Cristiane Akemi Uchima   
214. Edson Pereira Goulart Filho a

s     
251. Fernando Marcio das Dores 

|302. Flaviana Salles Ultchak / 1Pray 
(272. Juliana Risseti Delbim Dovigo 
213. Mário Sergio Lopes Fontana 
165. Miriam BeneditaAló Torres 
308. Mayara Patrícia Ramos Moreira

Ê       3o . a
248. Silvana G. Gonçalves Roman ,

ABI ISA5 É

311. Gabriel Bordignon de Lima :

| 162. Candida Lourdes Pereira Ne ti tora bas vd  
ESTAGIÁRIOS (5) 
4000. Gabriel Castilho Marin  
4001. Giovana Cristina de Paula Raimundo   
4002. Manuel Nardi (

(4003. Mateus Pontes Ribeiro 
 . Elias FernandoLobo Barbosa  

 

 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo 
Mog: Mirim, 03 de Novembro de 2022.

COMUNICADO INTERNO

Prezados,

Informamos que será realizado no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Mirim o

Treinamento de Comissão Interna de Prevenção de Acidentes- CIPA para os funcionários
efetivos, comissionados, terceirizados, estagiários e vereadores em 16 de novembro de 2022, com
carga horária de 4 horas, das 13h00min as 17h00min.

Comunicamos, ainda, que terá como objetivo promover treinamento anual para os

representantes, que serão os responsáveis pela orientação aos demais funcionários, sobre o

cumprimento das Normas Regulamentadoras, a importância da prevenção de acidentes e doenças
no trabalho, a preservação da vida, a promoção da saúde do trabalhador é humanização do
trabalho.

    
Para quaisquer esclarecimentos adicionais, entrar em contato com o setor de Recursos

Humanos.

Atenciosamente,

Mayara Ramos
Analista Legislativo

Rua: Dr. José Alves, 129 — Centro, Mogi Miriny/SP | FONE: 19 3814 1200

 



CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

SERVIÇO DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO             Comissão interna de Prevenção de Acidentes - CIPA |          
VEREADORES (17 288. Ademir Souza Floretti Junior

[87.AlexandreCintra
52. Cinoê Duzo

289. Dirceu da Silva Paulino

[90. Geraldo Vicente Bertanha

(296. João Victor CoutinhoGasparini
290. Joelma Franco da Cunha

(29 1. Lucia Maria Ferreira Tenórioen
59. Luís Roberto Tavares

292. Luzia Cristina Cortes Nogueira
1293. Mara Cristina Choqueta

5a Marcio Evandro Ribeiro
95. Marcos Antônio Franco

295. Marcos Paulo Cegatti

(95. Orivaldo Aparecido Magalhães
97. Sônia Regina Rodrigues Módena

198. Tiago Cesar Costa

ASSESSORES(18)
(300. Ana Paula Marques de C. da FonsecaZeferino EeBOA
(282, Carlos Eduardo Felício

261. Daiana Michele Gaitei

La. Edneusa Camilo Boveloni
246. Fabio de Freitas Zinetfi
281. Felipe Vedovato de Sousa

307. Gabriel Anastácio Gomes

(301. Guilherme Dutra Moraes de Souza

188. Herminia Dovigo Solidario de Souza

(290. Jacqueline Moreira
283. José Roberto Arcencio Amorim Junior
309. Marcelo Tavares deOliveira
265. Michel CarnelósRodrigues

(219. Nelson Victal do Prado Ir
238. Pedro P. Laurindo Filho

285. Rafael Justino Gimenez oEm de Oliveira Neves
5 =67. Vivian Cristiane Cardoso
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CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

SERVIÇO DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO     
Comissão interna de Prevenção de Acidentes - CIPA  

EFETIVOS (13) 
 

304. Adriano AlvesCorreia
[167. Antonio Miguel Novo
                        Glee TE

303. Cristiane Akemi Uchima Lib rt —|
214. Edson Pereira Goulart Filho Ea.

251. Fernando Marcio das Dores ASS

302. Flaviana Salles Ultchal Pau EDS
272. Juliana Risseti Delbim Dovigo a |     

 213. Mário Sergio Lopes Fontana

q 65. Miriam Benedita Aló Torres

nos. Mayara Patrícia Ramos Moreira
248. Silvana G. Gonçalves Roman
311. Gabriel! Bordignon de Lima

162. Candida LourdesPereira

            
 
         

ESTAGIÁRIOS (5) 
4000. Gabriel Castilho Marin
Em 1. Giovana Cristina de Paula Raimundo
4002. Manuel Nardi
4003. Mateus Pontes Ribeiro
4004. Elias Fernando Lobo Barbosa

       
 

                 
   

 



 

 

CÂMARA DE VEREADORES DE MOGI MIRIM 
Secretaria

Trata-se de indicação formalizada pelo Exmo. Sr. Vereador Geraldo

Vicente Bertanha para que seja realizada capacitaçãodos servidores e vereadores sobre

noções e prática de controle de combate a incêndios e primeiro socorros.

Inicialmente cumpre enaltecera iniciativa do nobre Vereador, tratando-

se de medida de supra importância e que será com certeza acatada.

Ocorre que, conforme consta em documentação anexa ao presente

processo, no final do ano passado foram ministrados dois treinamentos referentes à

combate ao incêndio e prevenção de acidentes.

Assim e considerando o curto interstício de tempo da realização das

capacitações,aguardaremos atéo final do ano para atendermos ao quanto solicitado.

Por fim, solicito que seja dada ciência ao Vereador do presente despacho.

Mogi Mirim, 28 de março de 2023.

rá

DIRCEU DA PAULINO

Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim



TreinamentoBrigada de Incêndio 19/10/2022

     



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo 

Ofício Nº 76/2023 Mogi Mirim, 30 de março de 2023

Ao Senhor Vereador

GERALDO VICENTE BERTANHA

ASSUNTO: Resposta a Indicação nº 141/2023

Em atendimento a Indicação nº 141 de 2023, de vossa autoria, endereçado

à Mesa Diretora da Câmara, solicitando que estude a possibilidade de que seja

realizada a capacitação dos servidores e vereadores sobre noções e prática de

controle de combate a incêndios e primeiros socorros, em parceria com nossos

Bombeiros Municipais, encaminho anexo documentação explicando que no ano

passado foram ministrados dois treinamentos referente à combate ao incêndio e

prevenção de acidentes.

Atenciosamente,

DIRCEU DA SILVA PAULINO

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 — Mogi Mirim - SP


